

KẾ HOẠCH

Công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2019 – 2020

Chủ đề “Thiếu nhi thành phố đoàn kết, chăm ngoan”

Năm học 2019 - 2020 là năm thiếu nhi quận nhà tích cực thi đua chào mừng các sự kiện quan trọng của thành phố và đất nước, kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Học sinh Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2020), 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020), 45 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020);

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi Quận Phú Nhuận giai đoạn 2018 – 2022, Hội đồng Đội quận triển khai Kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2019 – 2020, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG TRỌNG TÂM:

1. Triển khai phong trào Thiếu nhi thành phố làm theo 5 điều Bác Hồ dạy, trọng tâm là cụ thể các phần việc thường xuyên tại cơ sở để nâng cao hiệu quả nội dung “Học tập tốt, lao động tốt”, nội dung “Đoàn kết tốt, kỷ luật tốt” với hình thức phù hợp; tổ chức phân công các liên đội phụ trách chăm sóc các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử - văn hóa gắn với truyền thống địa phương.

2. Đầu tư các nhóm giải pháp xoay quanh 4 phong trào “Đội viên không xả rác”, “Nói lời hay, làm việc tốt”, “Đọc và làm theo báo Đội”, “Kế hoạch nhỏ”.

3. Đẩy mạnh việc tham mưu tối thiểu 70% Tổng phụ trách Đội chưa đạt chuẩn được tham gia khóa đào tạo chức danh Tổng phụ trách Đội (lớp D). Quán triệt và định hướng cơ sở thực hiện tốt công tác bồi dưỡng chỉ huy Đội, phụ trách Sao Nhi đồng, phụ trách sao nhi đồng.

4. Đẩy mạnh công tác tham mưu, phối hợp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi bị xâm hại, bạo hành. Tham mưu tổ chức cấp quận 2 lần gặp gỡ giữa lãnh đạo quận với đội viên, thiếu nhi tiêu biểu và thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt.

5. Khai thác các thiết chế có sẵn và sử dụng hiệu quả những bộ sản phẩm, công cụ/phương tiện hỗ trợ để tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa của các hoạt động, phong trào Đội.

II. PHONG TRÀO THIẾU NHI THÀNH PHỐ LÀM THEO 5 ĐIỀU BÁC HỒ DẠY:

1. Nội dung “Yêu tổ quốc, yêu đồng bào”:

1.1. Cấp Liên Đội:

- Tổ chức hoạt động giáo dục truyền thống, lịch sử cho đội viên, học sinh tập trung các ngày lễ lớn của thành phố, đất nước... duy trì tổ chức các Hành trình đến địa chỉ đỏ cho đội viên, học sinh.

- Tổ chức tìm hiểu tác phẩm Lịch sử nước ta của Chủ tịch Hồ Chí Minh thông qua triển lãm, chiếu phim tư liệu và sinh hoạt chi đội;

- Tổ chức Ngày hội Thiếu nhi làm theo lời Bác và tuyên dương các gương thiếu nhi tiêu biểu làm theo lời Bác.

- Công tác Trần Quốc Toàn: các liên đội phụ trách chăm sóc ít nhất 2 địa chỉ đỏ di tích lịch sử văn hóa/ kiến trúc nghệ thuật trên địa phương; thăm và tặng quà Mẹ Việt Nam Anh Hùng, ba má phong trào HSSV. (*phụ lục phân công thực hiện đính kèm*)

- Thực hiện giới thiệu về âm nhạc dân tộc trong các buổi học chuyên môn sinh hoạt dưới cờ.

- Tổ chức các hoạt động chia sẻ tinh thần tương thân, tương ái, giúp đỡ người nghèo, người già neo đơn, ủng hộ đồng bào bị thiên tai, bão lũ.

- Tổ chức Chương trình “Măng non sẵn sàng vì biên giới” qua thực hiện các góc tuyên truyền hoặc phát động sưu tầm, tìm hiểu chủ quyền biên giới, biển đảo Việt Nam từ tranh, ảnh, phim tư liệu chính thống.

1.2. Cấp Quận:

- Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi làm theo lời Bác” (tháng 4/2020).

- Tổ chức hành trình “Măng non Phú Nhuận sẵn sàng vì biên giới, biển đảo” đồng thời chăm lo, giao lưu với các em thiếu nhi là con của chiến sĩ đang công tác ở vùng biển, đảo, biên giới của Tổ quốc.

2. Nội dung “Học tập tốt, lao động tốt”:

2.1. Cấp Liên Đội:

- Phát động đội viên, học sinh tích cực, chủ động trong học tập, duy trì hoạt động của nhóm học tốt, đôi bạn cùng tiến, có hình thức khích lệ, động viên/khen thưởng các em tham gia tốt phong trào.

- Cùng cố và nâng chất hoạt động các câu lạc bộ học tập, câu lạc bộ sáng tạo phù hợp với các môn học, kết hợp triển khai hoạt động “Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo” qua đó linh động lồng ghép định hướng nghề nghiệp cho học sinh. Duy trì tốt hoạt động của các câu lạc bộ, đội nhóm văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, đội tuyên truyền măng non

- Tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam” giao lưu với các gương đội viên, học sinh tiêu biểu.

- Giáo dục ý thức tiết kiệm qua phong trào “Kế hoạch nhỏ” và chọn lọc “Công trình măng non” có ý nghĩa giáo dục, tác động tích cực đến xã hội gắn với phần việc cụ thể của Liên đội, từng Chi đội và mỗi đội viên, học sinh.

- Thực hiện phong trào “Đọc và làm theo báo Đội” gắn với xây dựng thói quen đọc sách góp phần hình thành nhân cách cho đội viên thiếu nhi.

2.2. Cấp Quận:

- Phối hợp Phòng Giáo dục và đào tạo, Nhà thiếu nhi tổ chức Ngày hội “Khoa học với đời sống” năm 2020 (dự kiến 10/02/2020) cho học sinh khối THCS và Hội thi “Giải thưởng Lê Quý Đôn” lần thứ 25 cho đội viên, học sinh khối tiểu học (tháng 12/2019 đến tháng 3/2020).

- Phối hợp với Hội Sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng và Đoàn các trường THPT trực thuộc cùng thực hiện chương trình nhận hỗ trợ, định hướng nghề nghiệp và nâng chất hoạt động các CLB, đội nhóm học thuật tại các liên đội khối Trung học cơ sở.

- Tổ chức các Ngày hội “Thiếu nhi vui đọc sách”, xây dựng thư viện xanh lưu động, giao lưu tác giả, giới thiệu sách hay đến các liên đội.

- Tổ chức các sân chơi khuyến khích các em chủ động học tập, tích cực trau dồi kỹ năng ngoại ngữ, các liên hoan, giao lưu các câu lạc bộ, đội nhóm học thuật, sáng tạo cho đội viên, thiếu nhi.

3. Nội dung “Đoàn kết tốt, kỷ luật tốt”:

3.1. Cấp Liên Đội:

- Tổ chức chương trình “Cùng em vững bước” tập trung giáo dục học sinh về tính kỷ luật, chấp hành nội quy, tuân thủ pháp luật và ứng xử văn minh.

- Giáo dục đội viên, học sinh trong các hoạt động hằng ngày như: lễ phép, trung thực, chăm ngoan, hòa đồng, yêu thương và biết giúp đỡ bạn bè – nói không với bạo lực học đường, có tinh thần trách nhiệm.

- Lồng ghép trang bị kỹ năng thực hành xã hội gắn với công nhận chuyên hiệu rèn luyện đội viên. Mỗi liên đội tổ chức ít nhất 01 hoạt động rèn luyện kỹ năng/ học kỳ cho đội viên, học sinh trong năm học.

- Hưởng ứng các đợt hội thu, gây quỹ do Hội đồng Đội quận phát động và tổ chức nhằm hỗ trợ, chăm lo thiếu nhi khó khăn thuộc đơn vị kết nghĩa.

3.2. Cấp Quận:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Thể dục thể thao xây dựng và triển khai tổ chức dạy bơi và hướng dẫn kỹ năng tự vệ cho thiếu nhi.

- Tổ chức chương trình “Vì người bạn ngoại thành – Khăn hồng tình bạn”: đến các liên đội thuộc Cụm đội Giải phóng cũ, Hội đồng Đội huyện Củ Chi.

- Triển khai bộ khung kỹ năng thực hành xã hội cho 2 khối Tiểu học và THCS, chú trọng chất lượng đội ngũ báo cáo viên và thời gian tổ chức nhằm đảm bảo hiệu quả tiếp thu của đội viên, thiếu nhi, đặc biệt là kỹ năng tự bảo vệ, phòng, chống bạo lực, xâm hại và phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích.

4. Nội dung “Giữ gìn vệ sinh thật tốt”:

4.1. Cấp Liên Đội:

- Hoạt động “30 phút vì Liên đội em xanh, sạch, đẹp” thực hiện 1 tháng/lần định kỳ vào ngày thứ 6 của tuần đầu tiên trong tháng đó, cụ thể: phối hợp chi đoàn, công đoàn ra quân dọn dẹp vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh, trang trí phòng học, mảng xanh sân trường; chăm sóc vườn rau, vườn cây thuốc nam... ngoài ra, khuyến khích tổ chức các ngày hội sống xanh, đội viên thiếu nhi không xả rác, ngày hành động bảo vệ môi trường.

- Tổ chức ngày hội thiếu nhi với môi trường và thực hiện hướng dẫn học sinh phân loại rác theo quy định.

- Tổ chức hướng dẫn đội viên, học sinh biết giữ gìn vệ sinh cá nhân, tự chăm sóc sức khỏe bản thân.

4.2. Cấp Quận:

- Phối hợp các ngành, đoàn thể và Dự án NHC – “Hành trình giải cứu rác chết (thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường) tổ chức chương trình truyền thông “Một giây hành động – Bảo vệ môi trường”.

- Tổ chức hành trình Em yêu thiên nhiên, sân chơi phân loại rác tại nguồn; phát động trong năm học 02 ngày cao điểm Thiếu nhi Phú Nhuận hành động vì môi trường: vừa giáo dục đội viên, thiếu nhi không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước vừa là sân chơi giao lưu giữa đội viên trong liên đội và giữa các liên đội thuộc quận.

5. Nội dung “Khiêm tốn, thật thà, dũng cảm”:

5.1. Cấp Liên Đội:

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, ý thức tự giác, rèn luyện tính khiêm tốn, trung thực; cổ vũ cái tốt và tránh xa cái xấu.

- 100% liên đội tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường” trong giờ chào cờ đầu tuần, sinh hoạt Liên đội.

- Tổ chức Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ năm học 2019 – 2020.

- 100% liên đội thực hiện công trình “Góc học tập tặng bạn” dành cho đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

5.2. Cấp Quận:

- Bình chọn và tổ chức tuyên dương các điển hình “Đội viên, thiếu nhi làm theo lời Bác” tiêu biểu các lĩnh vực, chỉ huy đội giỏi, liên đội trưởng tiêu biểu, đoàn kết – chăm ngoan, vượt khó học giỏi, nói lời hay làm việc tốt hoặc các em có thành tích nổi bật trên các lĩnh vực văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao các cấp trong năm học 2019 – 2020.

- Triển khai thực hiện tại 19 trường tiểu học, THCS và Nhà Thiếu nhi quận các Bảng danh dự “Thiếu nhi Phú Nhuận đoàn kết, chăm ngoan – Làm theo lời Bác” phục vụ công tác ghi nhận, phát hiện kịp thời, tuyên dương và nhân rộng các gương đội viên, thiếu nhi nói lời hay, làm việc tốt ngay tại trường, đồng thời

giới thiệu các điển hình, các phong trào của Đội đến phụ huynh học sinh, và cộng đồng.

III. CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM SÓC, GIÁO DỤC THIẾU NHI:

1. Cấp Liên Đội:

- Tập trung tuyên truyền các nhóm quyền tham gia của trẻ em theo Luật Trẻ em quy định.

- Duy trì thực hiện “Hộp thư điều em muốn nói” và tổ chức 02 buổi gặp gỡ, trao đổi giữa Ban Giám hiệu nhà trường với đội viên, học sinh trong năm học;

- Tham mưu tổ chức 1 buổi gặp gỡ, trao đổi giữa Ban Giám hiệu với phụ huynh hoặc khảo sát ý kiến của phụ huynh học sinh về hoạt động của Đội.

- Tăng cường định hướng đội viên, học sinh thông qua các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử nhà trường.

2. Cấp Quận:

- Triển khai Luật Trẻ em theo nhóm đối tượng/ độ tuổi và tham gia giám sát, phản biện xã hội với việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách pháp luật liên quan đến trẻ em, đặc biệt là trẻ em hoàn cảnh khó khăn, trẻ bị xâm hại. Tăng cường vai trò của phụ trách Đội trong việc giám sát thực hiện quyền trẻ em và tạo điều kiện thuận lợi cho đội viên, học sinh thực hiện quyền trẻ em.

- 15/15 Đoàn phường duy trì hiệu quả và chất lượng tổ chức sân chơi hằng quý cho thiếu nhi trên địa bàn.

- Phối hợp Nhà Thiếu nhi kiện toàn, củng cố câu lạc bộ Nhiếp ảnh nhí để phát triển thành câu lạc bộ Phóng viên nhí;

- Tổ chức Chương trình lãnh đạo Quận gặp gỡ đội viên, thiếu nhi tiêu biểu trong năm học; diễn đàn Lắng nghe tiếng nói trẻ em cấp quận, phường

- Phối hợp tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực thực hiện quyền trẻ em cho cán bộ Chỉ huy Đội và thiếu nhi nòng cốt.

- Tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn cơ chế phối hợp với các cơ sở Đoàn khối Công nhân lao động, lực lượng vũ trang trực thuộc để chăm lo và bảo trợ học tập cho đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến khi hoàn thành bậc trung học phổ thông. Phần đầu hỗ trợ 1.000 lượt thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Khảo sát nâng cấp, sửa chữa 1 điểm sinh hoạt, vui chơi thiếu nhi.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐỘI:

1. Công tác Nhi đồng:

- Đổi mới hình thức, nội dung tổ chức chương trình sinh hoạt Sao Nhi đồng.

- Tổ chức hội thi Phụ trách Sao giỏi cấp Liên đội, cấp quận.

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả chương trình Dự bị đội viên.

- Tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn giáo viên phụ trách chỉ trong việc tổ chức các hoạt động dành cho Sao Nhi đồng.

2. Công tác Đội viên:

- Nâng cao chất lượng Lễ Kết nạp đội viên, Lễ Trưởng thành Đội và thực hiện hiệu quả công tác chuyển giao qua việc tham mưu các công văn của Ban Thường vụ Quận Đoàn gửi trực tiếp về Cấp ủy – Ban Giám hiệu các trường tiếp nhận, có thực hiện đánh giá chất lượng công tác chuyển giao chỉ huy Đội các cấp.

- Thực hiện chương trình Rèn luyện đội viên; đổi mới hình thức công nhận chuyên hiệu trong năm học cấp Liên đội và cấp quận.

- Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh dành cho khối THCS, Liên hoan Trống kèn Đội ta khối tiểu học và THCS, Liên hoan Nhịp điệu măng non khối mầm non Quận Phú Nhuận năm học 2019 – 2020.

3. Công tác Chỉ huy Đội:

- Tổ chức tập huấn cho Ban Chỉ huy Liên đội và đẩy mạnh giải pháp đào tạo, bồi dưỡng và phát huy năng lực đội ngũ chỉ huy Đội trở thành cán bộ Đoàn.

- Phối hợp với Nhà Thiếu nhi tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp quận.

- Nâng chất sinh hoạt CLB Chỉ huy Đội quận và các đội, nhóm kỹ năng tại Nhà thiếu nhi quận. Có giải pháp hỗ trợ ra mắt và tổ chức hoạt động của CLB Chỉ huy Đội, đội nhóm kỹ năng đội viên cấp liên đội.

- Tuyên dương Thành viên Ban chỉ huy liên đội tiêu biểu cấp quận.

4. Xây dựng Chi đội, Liên đội:

- Chỉ đạo tổ chức Đại hội Liên đội, Chi đội và tổ chức trang trọng lễ trao quyết định công nhận Ban chỉ huy 19 Liên đội.

- Thực hiện các giải pháp đổi mới, hiệu quả các tiêu chí xây dựng “Chi đội, Liên Đội 3 tốt”; rà soát lại các loại sổ của Đội, thực hiện hiệu quả công tác quản lý đội viên; nâng cao chất lượng hoạt động của Đội nghi lễ của Liên đội.

- Chủ động thực hiện các hoạt động trong sinh hoạt Chi đội, Tiết sinh hoạt Đội; triển khai đồng bộ, hướng dẫn phụ trách Đội xây dựng giáo án tiết sinh hoạt Đội. Phần đầu đạt 25% liên đội có Tiết sinh hoạt Đội trong giờ chính khóa.

- Tham mưu rà soát và thành lập tổ chức Đội Thiếu niên Tiên phong Hồ Chí Minh tại 01 trường ngoài công lập.

- 19 Liên đội tổ chức 03 đợt sinh hoạt liên đội theo hướng dẫn, cụ thể 3 đợt sau:

+ Đợt 1: Chủ đề “Noi gương anh Lý Tự Trọng” (tháng 09, 10/2019).

+ Đợt 2: Chủ đề “Em là mầm non của Đảng” (tháng 02, 3/2020).

+ Đợt 3: Chủ đề “Đội ta lớn lên cùng đất nước” (tháng 4,5/2020).

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng/ củng cố/ hoàn thiện đội trống kèn cấp liên đội, giao các đơn vị quan tâm (**Phụ lục 2 đính kèm**), đầu tư hoạt động đội trống kèn.

Phân công các liên đội THCS hỗ trợ các liên đội Tiểu học duy trì sinh hoạt đội trống kèn định kỳ tại cơ sở. Phần đầu 50% liên đội có CLB, đội nghi lễ - trống kèn.

- Phân công các liên đội thực hiện phong trào hỗ trợ các liên đội khó khăn trong quận (tùy điều kiện mà các đơn vị cùng nhau thống nhất nội dung có thể hỗ trợ về thực hiện 1 phần của công trình măng non, chăm lo đội viên khó khăn, sinh hoạt đội trống kèn, CLB, đội nhóm khác...), cụ thể:

- + Liên đội TiH Nguyễn Đình Chính hỗ trợ Liên đội TiH Sông Lô.
- + Liên đội TiH Hồ Văn Huê hỗ trợ Liên đội TiH Lê Đình Chinh.
- + Liên đội TiH Cao Bá Quát hỗ trợ Liên đội TiH Vạn Tường.
- + Liên đội THCS Ngô Tất Tố hỗ trợ Liên đội TiH Chí Linh.

Ngoài ra Hội đồng Đội quận khuyến khích các liên đội còn lại có thể chủ động tham mưu, đề xuất việc hỗ trợ đối với các liên đội bạn trên địa bàn quận.

V. CÔNG TÁC PHỤ TRÁCH ĐỘI VÀ HOẠT ĐỘNG NÂNG CAO NĂNG LỰC CÁN BỘ CHUYÊN TRÁCH CÔNG TÁC ĐỘI CẤP QUẬN:

1. Nâng cao chất lượng đội ngũ Phụ trách Đội:

- Đẩy mạnh các giải pháp đảm bảo tiến độ Kế hoạch 295/KH-UBND ngày 10/4/2017 của Ủy ban nhân dân Quận¹. Cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Nội vụ tham mưu Ban Dân vận Quận ủy kiểm tra, giám sát và đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, tồn tại trong chuẩn hóa đội ngũ Tổng phụ trách Đội. Tập trung giới thiệu phát triển Đảng cho Tổng phụ trách Đội. Phần đầu đến tháng 5/2020 đạt 80% liên đội trực thuộc có Giáo viên Tổng phụ trách Đội đạt chuẩn.

- Thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng các lớp tập huấn, bồi dưỡng, sinh hoạt chuyên đề dành cho phụ trách Đội.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi Phụ trách Đội giỏi – Olympic Cánh én quận Phú Nhuận năm 2020, tiến hành công nhận Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi cấp quận.

- Phát huy vai trò của Ban Huấn luyện Công tác Đội quận trong các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ tại các cơ sở. Tăng cường hoạt động giao lưu chia sẻ, gắn kết lực lượng Phụ trách Đội.

2. Nâng cao năng lực hoạt động của Hội đồng Đội:

- Duy trì lịch sinh hoạt định kỳ của Ủy viên Hội đồng Đội quận giai đoạn 2018 – 2022. Phát huy vai trò của Ủy viên Hội đồng Đội trong xây dựng kế hoạch, lịch trọng tâm (Phụ lục 1 đính kèm) của công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

¹ Kế hoạch 295/KH-UBND ngày 10/4/2017 của Ủy ban nhân dân Quận về thực hiện Quyết định 43/2014/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quy định chức danh Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận, trong đó chú trọng công tác tham mưu giới thiệu phát triển Đảng cho Tổng phụ trách Đội.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chức danh Phó Chủ tịch, Chủ tịch Hội đồng Đội quận, huyện và sinh hoạt chuyên đề hàng quý do cấp thành tổ chức.

VI. CÔNG TRÌNH MĂNG NON:

- Trao tặng 04 Kèn Trumpet cho Liên đội khó khăn.

- Trao tặng 10 suất học bổng bảo trợ học tập toàn phần cho đội viên, thiếu nhi khó khăn (trị giá 3.000.000đ/ suất).

VI. CÔNG TÁC THAM MURU, PHỐI HỢP, CHỈ ĐẠO:

1. Công tác tham mưu:

- Tiếp tục cụ thể việc thực hiện Chỉ thị 03-CT/QU ngày 05/6/2013 của Ban Thường vụ Quận Ủy tăng cường sự lãnh đạo công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và xây dựng phát huy vai trò của Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh quận² thông qua đổi mới phương pháp tổ chức phong trào theo hướng hiện đại và phù hợp với sự phát triển của thiếu nhi trong giai đoạn hiện nay.

- Tham mưu tổ chức sinh hoạt chuyên đề, thảo luận giải pháp nâng chất hoạt động Đội, tổ chức tiết sinh hoạt Đội. *Tham mưu giải pháp đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, tăng tính tương tác với phụ huynh và thực hiện khảo sát, lấy ý kiến từ các em đội viên học sinh, phụ huynh học sinh.*

- Tiếp tục theo dõi việc triển khai thực hiện Thông báo số 2236-TB/TU ngày 24/6/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy³, khẳng định vai trò của tổ chức Đội là nòng cốt trong phong trào thiếu nhi và tham gia đề xuất giải pháp góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Nhà Thiếu nhi. Tham mưu cải tạo, trang bị cơ sở vật chất hiện đại phục vụ việc dạy và học năng khiếu tại Nhà Thiếu nhi.

- Nghiên cứu và tham mưu triển khai hoạt động trải nghiệm và hoạt động trải nghiệm, sáng tạo trong chương trình giáo dục phổ thông.⁴

2. Công tác phối hợp:

- Triển khai kế hoạch phối hợp chỉ đạo công tác Đoàn – Đội khu vực trường học năm học 2019 – 2020 giữa Quận Đoàn với Phòng Giáo dục và Đào tạo; tham mưu báo cáo sơ kết đánh giá hiệu quả triển khai Kế hoạch 295/KH-UBND ngày 10/4/2017 của UBND quận.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài nguyên Môi trường, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận tổ chức truyền thông học đường và phát động thực hiện chương trình “*Một giây hành động – bảo vệ môi trường*”.

² Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 03/8/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và xây dựng phát huy vai trò của Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh.

³ Thông báo số 2236-TB/TU ngày 24/6/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí hoạt động của nhà thiếu nhi quận, huyện”

⁴ Theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp Phòng Lao động Thương binh và Xã hội quận, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa quận tổ chức các tuyên truyền lưu động về pháp luật và kỹ năng thực hành xã hội cho phụ huynh, trẻ em về Luật Trẻ em.

3. Công tác chỉ đạo:

- Đầu tư công tác tuyên truyền hình ảnh hoạt động Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh, tập trung giới thiệu ý nghĩa của hoạt động, phong trào Đội. Chỉ đạo 100% liên đội tăng cường quan tâm tham mưu trong tổ chức hoạt động đảm bảo sự tương tác giữa nhà trường với phụ huynh, giữa phụ huynh và học sinh.

- Tiếp tục triển khai hướng dẫn về các phong trào, chương trình trong giai đoạn 2018 – 2022. Chủ động khảo sát và xác lập các giải pháp, mô hình cấp quận, đồng thời hỗ trợ cơ sở đăng ký thực hiện mô hình, giải pháp tại đơn vị.

- Tiếp tục linh hoạt trong đổi mới công tác chỉ đạo phù hợp và nâng cao chất lượng hoạt động cụm thi đua, công tác thi đua khen thưởng. Phân công Thường trực Hội đồng Đội quận phụ trách và chỉ đạo 3 cụm thi đua trực thuộc tổ chức hoạt động cụm theo nội dung đăng ký:

- Cụm 1 – Khối Tiểu học: Liên hoan tuyên dương Thiếu nhi vượt khó tiến bộ và Đội bạn cùng tiến năm học 2019 – 2020 (tháng 4/2020).

- Cụm 2 – Khối Tiểu học: Ngày hội Thiếu nhi “nói lời hay, làm việc tốt” (tháng 11/2019).

- Cụm 3 – Khối Trung học cơ sở: Sân chơi giao lưu học thuật và trải nghiệm kỹ năng trong đội viên, học sinh khối Trung học cơ sở mở rộng (tháng 01/2020).

Trên đây là Kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2019 – 2020./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Hội đồng Đội/TP, Ban MT-ANQP-ĐBDC;
- Đ/c Ngô Minh Hải, Phó Bí thư/ Trưởng ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC Thành Đoàn;
- Đ/c Phan Thị Thanh Phương, PBT/TĐ, Chủ tịch Hội Đồng Đội Thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Đ/c Võ Cao Long, Trưởng Phòng GD và ĐT quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ủy viên Hội Đồng Đội quận;
- Cấp ủy – BGH 19 trường tiểu học, THCS;
- Tổng phụ trách, BCH 19 liên đội tiểu học, THCS;
- Lưu: VP, HDD. (90b)

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Tấn

PHỤ LỤC

BẢNG PHÂN CÔNG CÁC LIÊN ĐỘI THAM GIA XÂY DỰNG/ CÙNG CÓ ĐỘI TRỒNG KÈN CẤP LIÊN ĐỘI NĂM HỌC 2019 – 2020

(Đính kèm Kế hoạch 08- KH/HĐĐ ngày 19/9/2019 của Hội đồng Đội quận Phú Nhuận)

1. Mục tiêu: Phân đầu tối thiểu 50% liên đội trực thuộc có Câu lạc bộ, đội nghi lễ - trồng kèn.

2. Giao 09 liên đội có tên sau quan tâm, đầu tư hoạt động đội trồng kèn trong năm học 2019 – 2020:

- Liên đội THCS Ngô Tất Tố.
- Liên đội THCS Trần Huy Liệu.
- Liên đội THCS Độc Lập.
- Liên đội Tiểu học Trung Nhất.
- Liên đội Tiểu học Nguyễn Đình Chính.
- Liên đội Tiểu học Đông Ba.
- Liên đội Tiểu học Cổ Loa.
- Liên đội Tiểu học Lê Đình Chinh.
- Liên đội Tiểu học Vạn Tường.

3. Phân công 03 liên đội THCS hỗ trợ 03 liên đội Tiểu học duy trì sinh hoạt đội trồng kèn định kỳ tại cơ sở:

- Liên đội THCS Ngô Tất Tố – Liên đội Tiểu học Phạm Ngọc Thạch,
- Liên đội THCS Độc Lập – Liên đội Tiểu học Cao Bá Quát,
- Liên đội THCS Trần Huy Liệu – Liên đội Tiểu học Hồ Văn Huê.

HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN PHÚ NHUẬN